
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri proprietate privată a Judeţului Alba,  

concesionate către Societatea APA–CTTA  S.A. Alba, ca urmare a realizării unor investiţii 

din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare 

 

 

Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, în data de 25 ianuarie 2018; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri proprietate 

privată a Judeţului Alba, concesionate către Societatea APA-CTTA S.A. Alba, ca urmare a 

realizării unor investiţii din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea valorii de inventar a 

unor bunuri proprietate privată a Judeţului Alba, concesionate către Societatea APA-CTTA S.A. 

Alba, ca urmare a realizării unor investiţii din Fondul de Întreţinere, Înlocuire, Dezvoltare; 

- raportul de specialitate nr. 1080/18 ianuarie 2018 al Direcţiei gestionarea 

patrimoniului, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

- solicitarea nr. 485/20 decembrie 2017 a Asociaţiei APA ALBA înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Alba cu nr. 140/4 ianuarie 2018. 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 92/2008 privind delegarea serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare către Societatea Comercială  APA–CTTA S.A. Alba; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 25/2016 privind includerea unor bunuri în 

Inventarul proprietăţii private a Judeţului Alba şi aprobarea concesionării acestora către S.C. 

APA CTTA S.A. Alba;   

- Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 1969-12770/2008. 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 Dezvoltare economică, 

bugete, strategii și de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 Amenajarea teritoriului, 

investiții, turism, mediu și gestionarea patrimoniului județului; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. c, art. 120, art. 121 și art. 123 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 3 alin. 3 și art. 18 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 861 alin. 3 şi art. 871 din Noul Cod Civil (Legea nr. 287/2009 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare);  

- O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.G. nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al Județului Alba, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Alba, cu modificările și completările ulterioare;  

- Normelor metodologice privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al statului și unităților administrativ-teritoriale aprobate prin H.G. 

nr. 1031/1999; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 



Art. 1. Se aprobă modificarea valorii de inventar a bunurilor proprietate privată a 

Judeţului Alba, concesionate către Societatea APA-CTTA S.A. Alba, prevăzute în Anexa - parte 

integrantă a prezentei hotărâri, ca urmare a realizării unor investiţii din Fondul de Întreţinere, 

Înlocuire și Dezvoltare. 

 Art. 2. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, Preşedintelui Consiliului Judeţean Alba, Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „APA ALBA”, S.C.  APA–CTTA S.A Alba,  Direcției juridice şi 

relații publice, Direcției gestionarea patrimoniului şi Direcției dezvoltare și bugete din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

 

 

             CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                         SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

     Ion  DUMITREL                         Vasile BUMBU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 18 

Alba Iulia, 25 ianuarie 2018 

 



Anexa la Hotărârea  

Consiliului Județean Alba nr. 18/25 ianuarie 2018 

 

 

 

 

 

Lista 

cu bunurile - mijloace fixe, proprietate privată a Judeţului Alba, concesionate către   

Societatea APA–CTTA S.A. Alba, a căror valoare de inventar se va modifica, urmare a 

realizării unor investiţii din Fondul de Întreţinere, Înlocuire și Dezvoltare  

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

mijlocului fix 
U.M. Cantitatea 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Majorare 

conform 

valorii 

investiţiei 

Valoare de 

inventar 

actualizată 

(lei) 

1. Autospeciala 

combinată pentru 

vidanjare şi spalare 

reţele de canalizare 

Buc. 1 973000,00 6295,00 979295,00 

2. Autovidanja 

combinată pentru 

curăţat reţele de 

canalizare 

Buc. 1 513400,00 6295,00 519695,00 

3. Autovidanja 

combinată pentru 

curăţat reţele de 

canalizare 

Buc. 1 513400,00 6295,00 519695,00 

 TOTAL   1999800,00 18885,00 2018685,00 

 

 

 

 

Director executiv, 

Ioan BODEA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


